АДМИНИСТРАЦИЯ

городского поселения

ГОРОД ЖУКОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Жуков

 от 24 июля  2023г.                                                    № 223

Об утверждении

муниципальной программы

«Охрана окружающей среды

на территории городского поселения

город Жуков на 2023-2025 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь Порядком принятия решения о разработке, формировании и

реализации муниципальных программ городского поселения город Жуков,

утвержденным Постановлением администрации городского поселения город

Жуков от 16.03.2018 №70, в целях повышения уровня экологической безопасности

и сохранение природных систем городского поселения город Жуков,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Охрана окружающей среды на

территории городского поселения город Жуков на 2023-2025 гг.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации

городского поселения город Жуков                                                             О.В. Ким

Приложение

к постановлению администрации

городского поселения город Жуков

от « 24» июля   2023 г. № 223

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ЖУКОВ НА 2023-2025 гг.»

1. Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Отдел муниципального хозяйства, градостроительства и ГОЧС

администрации ГП г. Жуков

2. Цели

муниципальной

программы

Улучшение экологической обстановки города и сохранение

природных систем городского поселения город Жуков.

3. Задачи

муниципальной

программы

1.Снижение уровня антропогенного воздействия на окружающую

среду.

2.Сохранение природы, в том числе естественных экологических

систем, объектов животного и растительного мира.

3.Улучшение экологической  обстановки города

4. Индикаторы

муниципальной

программы

1. Доля населения, принявшего участие в экологических

мероприятиях от общего числа населения города, %.

2. Количество реализованных проектов в сфере  экологической

безопасности  для повышения уровня благоустройства территории

городского поселения, ед.

3. Количество ликвидированных несанкционированных свалок  и

наиболее опасных объектов накопленного экологического вреда

окружающей среде, шт.

4.  Количество высаженных зеленых насаждений, шт.

5.Сроки и этапы

реализации

муниципальной

программы

2023 – 2025 годы, в один этап.

6.Объемы и

источники

финансирования

муниципальной

программы

Годы Всего (тыс. руб.) В том числе

 Бюджет  МО

городское поселение

город Жуков<1>

(тыс. руб.)

Бюджет МО МР

"Жуковский район" <2>

(тыс. руб.)

2023 455,0 55,0 400,0

2024 600,0 100,0 500,0

2025 600,0 100,0 500,0

Итого 1655,0 255,0 1400,0

<1> Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию Программы из

местного  бюджета ежегодно уточняются на очередной финансовый год.

<2>Объем финансовых средств, направленных на реализацию программных

мероприятий из районного бюджета, ежегодно уточняется в соответствии с

решением МО о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый

период.

7.Ожидаемые

результаты

реализации

муниципальной

программы

Доля населения, принявшего участие в экологических

мероприятиях от общего числа населения города к 2025 году

достигнет уровня 40%.

Количество реализованных проектов в сфере  экологической

безопасности  для повышения уровня благоустройства территории

городского поселения ежегодно будет составлять не менее 2.

 Количество ликвидированных несанкционированных свалок  и

наиболее опасных объектов накопленного экологического вреда

окружающей среде.

  Количество   высаженных  зеленых насаждений вырастет к 2025

году до 15.

Снижение нагрузки на окружающую среду от антропогенной

деятельности.

 Сохранение естественных экологических систем, объектов

животного и растительного мира

Повышение экологической грамотности населения.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Состояние окружающей среды принципиально важно для обеспечения здоровья

населения, перспективного развития города.  Городское поселение город Жуков является

районным городом с высокой степенью антропогенной нагрузки.

  Основными экологическими проблемами в городе являются: загрязнение

атмосферного воздуха в результате работы промышленных предприятий и

автотранспорта; образование и накопление отходов производства и потребления;

сохранение природных комплексов в результате деятельности людей.

Существует проблема недостаточного финансирования природоохранных

мероприятий. Но на сегодняшний день вошел в повседневную практику учет

экологических требований при разрешении вопросов производственного и жилищного

строительства; учтены современные экологические требования к землепользованию,

планировке и застройке.

Выбор приоритетов муниципальной программы определен в соответствии со

Стратегией экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года,

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.04.2017 N 176 "О

Стратегии экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года",

Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом

Президента Российской Федерации от 31.12.2015 N 683 "О Стратегии национальной

безопасности Российской Федерации", Основами государственной политики в области

экологического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденными

Президентом Российской Федерации 30.04.2012

2. Цели и задачи муниципальной программы.

Цель муниципальной программы:

улучшение экологической обстановки города и сохранение природных систем

городского поселения город Жуков.

В ходе реализации муниципальной программы предусматривается решение

consultantplus://offline/ref=E49017FB99E055EEE3223CCEA0DD9F9D780E99C562034FE6A45246727D2179431F7BEECC6D75262C293AA27E6C7E38F42D59320C90EA7FCAXFN0M
consultantplus://offline/ref=E49017FB99E055EEE3223CCEA0DD9F9D7B069DC562024FE6A45246727D2179431F7BEECC6D75262C2F3AA27E6C7E38F42D59320C90EA7FCAXFN0M
consultantplus://offline/ref=E49017FB99E055EEE3223CCEA0DD9F9D7B0D95C2650C4FE6A45246727D2179430D7BB6C06D72382D232FF42F2AX2NBM

следующих задач:

Снижение уровня антропогенного воздействия на окружающую среду.

Сохранение природы, в том числе естественных экологических систем, объектов

животного и растительного мира.

Улучшение экологической  обстановки города

3.Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Сроком реализации программы являются 2023-2025 годы, в один этап.

4. Перечень мероприятий муниципальной программы

Перечень  мероприятий муниципальной программы.

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

реализа

ции

Участник

программы

Источники

финансирования

В т.ч. по годам

реализации

(тыс.руб)

Сумма

расходов

всего

(тыс.руб)
1-й

год

2-й

год

3-й

год

Основное мероприятие «Охрана окружающей среды»

1. Формирование

экологической культуры

населения, развитие

экологического

образования и

воспитания. Организация

и проведение

экологических

мероприятий на

территории городского

поселения город Жуков.

2023-

2025

Отдел

муниципального

хозяйства,

градостроительс

тва и ГОЧС

администрации

ГП г. Жуков.

Местный бюджет - - -

2 Реализация мероприятий

по созданию и

содержанию мест

(площадок) накопления

твердых коммунальных

отходов

2023-

2025

Отдел

муниципального

хозяйства,

градостроительс

тва и ГОЧС

администрации

ГП г. Жуков.

Местный бюджет

10,0 40,0 40,0 90,0

3 Мероприятия по высадке

зеленых насаждений на

территории города

2023-

2025

Отдел

муниципального

хозяйства,

градостроительс

тва и ГОЧС

администрации

ГП г. Жуков.

Местный бюджет 10,0 25,0 25,0 60,0

4 Ликвидация стихийных

свалок на территории ГП

г. Жуков

2023-

2025

Отдел

муниципального

хозяйства,

градостроительс

тва и ГОЧС

администрации

ГП г. Жуков.

Районный бюджет

Местный бюджет

435,0 535,0 535,0 1505,0

Достижение заявленной цели и решение поставленных задач муниципальной

программы будет осуществляться посредством реализации следующих приоритетных

основных мероприятий:

 Охрана  окружающей среды,

Краткая характеристика основного мероприятия:

1. Влияет на формирование экологической культуры населения ГП г. Жуков путем

развития экологического образования, воспитания и просвещения населения ГП г. Жуков.

1.1.  Способствует достижению индикаторов:

 - Доля населения города, принявшего участие в экологических мероприятиях от общего

числа населения города;

,

1.2. Способствует применению энергосберегающего оборудования в сфере

жилищно-коммунального хозяйства.

2.  Влияет на повышение уровня благоустройства ГП г. Жуков

2.1.  Способствует достижению индикаторов:

-  Количество ликвидированных несанкционированных свалок  и наиболее опасных

объектов накопленного экологического вреда окружающей среде;

- Количество высаженных зеленых насаждений;

- Количество реализованных проектов в сфере  экологической безопасности  для

повышения уровня благоустройства территории городского поселения.

5. Основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы,

индикаторы достижения целей и решения задач

 Индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах муниципальной программы и их значениях

№88   №

п/п
Наименование индикатора

Ед.

изм.

Значение по годам

Годы реализации муниципальной программы

2023 2024 2025

1.

Доля населения города, принявшего

участие в экологических

мероприятиях от общего числа

населения города.

% 40 40 40

2.

Количество реализованных проектов

(мероприятий) в сфере

комплексного благоустройства

территории городского поселения, в

том числе в части обращения с ТКО.

шт. 2 2 2

3.

Количество ликвидированных

несанкционированных свалок  и

навалов  мусора в границах

города

шт. 10 10 10

4.

Количество высаженных зеленых

насаждений (деревьев,

кустарников)

шт. 10 15 15

В результате выполнения мероприятий муниципальной программы ожидается:

снижение нагрузки на окружающую среду от антропогенной деятельности; сохранение

естественных экологических систем, объектов животного и растительного мира;

повышение экологической грамотности населения.